2

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ №46
заседания Думы города Нижневартовска
09 декабря 2025 года

      г. Нижневартовск
	Председательствовал:
	Сатинов А.В. – председатель Думы города Нижневартовска, депутат по одномандатному избирательному округу №24

Присутствовали депутаты:
	Одокиенко Роман Геннадьевич
	депутат по одномандатному округу
	№1

	Куштанов Руслан Рамисович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Чиканцев Тарас Александрович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Осадчая Резида Тагировна
	депутат по одномандатному округу
	№5

	Жигулина Татьяна Владимировна
	депутат по одномандатному округу
	№6

	Власюк Елена Николаевна
	депутат по одномандатному округу
	№7

	Молоков Николай Викторович
	депутат по одномандатному округу
	№9

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Мухин Александр Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№11

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Елин Павел Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№14

	Великий Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№15

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Зворыгина Светлана Анатольевна
	депутат по одномандатному округу
	№20

	Давыдов Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№21

	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№24

	Криста Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№25

Отсутствовали: Сочилин В.В., Лисин А.В., Рачков В.Ю., Панфилова Э.М.
Приглашенные:
Кощенко Д.А.
глава города Нижневартовска;

Суханова С.П.
председатель контрольно-счетного органа муниципального образования - счетной палаты города Нижневартовска;
Еременко А.В.
прокурор города Нижневартовска;
Мурашко И.Н.
заместитель главы города по экономике и финансам;

Антонова Н.Ю.
исполняющий обязанности директора департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска;
Войтенкова Н.С.
директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска;

Лещук М.А.
начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города Нижневартовска.
Сатинов А.В. сообщил о поступивших доверенностях:
1) депутат Лисин Анатолий Владимирович передает право на голосование депутату Сатинову Алексею Владимировичу;

2) депутат Рачков Валерий Юрьевич передает право на голосование депутату Власюк Елене Николаевна;
3) депутат Панфилова Эльвира Марселевна передает право на голосование депутату Молокову Николаю Викторовичу.
1.СЛУШАЛИ: о повестке дня сорок шестого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.
Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы   города Нижневартовска.
РЕШИЛИ: утвердить следующую повестку дня сорок шестого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва:
	1.
	О повестке дня сорок шестого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы          города Нижневартовска.

	2.
	О плане работы Думы города Нижневартовска на первое полугодие 2026 года.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы

города Нижневартовска.

	3.
	О бюджете города Нижневартовска на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
Докладчик: Мурашко Ирина Николаевна,  заместитель главы города по экономике и финансам.

	4.
	О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2026 год
и плановый период 2027-2028 годов.

Докладчик: Антонова Наталья Юрьевна, исполняющий обязанности директора департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска.

	5.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 27.05.2022 №151 «О дополнительной мере социальной поддержки в городе Нижневартовске одному из членов семей отдельных категорий граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, в случае их гибели (смерти) в ходе ее проведения» (с изменениями).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	6.
	О дополнительной мере социальной поддержки детям – членам семей участников специальной военной операции.

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	7.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 15.10.2025 №598 «О дополнительной мере социальной поддержки гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие                       в привлечении граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства к заключению в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре контракта о прохождении военной службы
в Вооруженных силах Российской Федерации».
Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	8.
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 27.10.2017 №241 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске» (с изменениями).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	9.
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 26.12.2014 №709 «Об установлении границ территорий города Нижневартовска, на которых может быть создана народная дружина»
(с изменением).

Докладчик: Лещук Максим Анатольевич, начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города Нижневартовска.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 (+3 доверенности)
«за» - 23
«против» -  0

«воздержался» - 0
повестка дня утверждена.
2.СЛУШАЛИ: о плане работы Думы города Нижневартовска на первое полугодие 2026 года.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
проект решения Думы города Нижневартовска подготовлен в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Регламента Думы города Нижневартовска, утвержденного решением Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 №1012, с учетом предложений субъектов правотворческой инициативы, установленных Уставом города Нижневартовска и планов социально-экономического развития города Нижневартовска.
РЕШЕНИЕ: утвердить план работы Думы города Нижневартовска на первое полугодие 2026 года. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 20 (+3 доверенности)

«за» - 23
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
3.СЛУШАЛИ: о бюджете города Нижневартовска на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
Докладчик: Мурашко Ирина Николаевна, заместитель главы города по экономике и финансам.
Краткая аннотация к проекту решения:
проект бюджета города на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 разработан на основе базового варианта сценарных условий прогноза социально-экономического развития города Нижневартовска. Проектом предлагается:
1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижневартовска на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов в сумме                                                    30 583 379,99 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 32 567 380,00 тыс. рублей;
3) прогнозируемый дефицит в сумме 1 984 000,01 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижневартовска на плановый период 2027 и 2028 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов на 2027 год в сумме                           32 295 880,39 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 30 892 430,91 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2027 год в сумме 33 410 287,07 тыс. рублей,          в том числе условно утвержденные расходы в сумме 381 279,40 тыс. рублей,            и на 2028 год в сумме 31 711 549,83 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 790 344,47 тыс. рублей;
3) прогнозируемый дефицит на 2027 год в сумме 1 114 406,68 тыс. рублей      и на 2028 год в сумме 819 118,92 тыс. рублей.
3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2026 год в сумме         16 349 580,60 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 18 159 111,10 тыс. рублей,                на 2028 год в сумме 15 904 660,50 тыс. рублей.4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 228 112,32 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 165 509,32 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 165 112,32 тыс. рублей.
5. Утвердить размер резервного фонда администрации города на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в сумме 30 000,00 тыс. рублей ежегодно.

Выступила: Зяблицкая Н.В., Джек В.П., Криста А.В.
РЕШЕНИЕ: утвердить бюджет города Нижневартовска на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 20 (+3 доверенности)

«за» - 21
 «против» - 0

«воздержался» - 2 (Повх С.В., Криста А.В.)

решение принято
4.СЛУШАЛИ: о Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов.
Докладчик: Антонова Наталья Юрьевна, исполняющий обязанности директора департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
проектом решения Думы города Нижневартовска предлагается включить в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов (далее - Прогнозный план):
1. 1/2 долю в праве общей долевой собственности в здании – Склад, расположенном по адресу: город Нижневартовск, улица 2П-2, Юго-Западный промышленный узел, дом 60а.
2. Нежилое помещение №1003 общей площадью 15,9 кв.м, назначение: нежилое, расположенное по адресу: город Нижневартовск, улица Северная, дом 60.
3. Нежилое помещение №1004 общей площадью 15,9 кв.м, назначение: нежилое, расположенное по адресу: город Нижневартовск, улица Северная,
дом 60.
4. Нежилое помещение №1003 общей площадью 15,3 кв.м, назначение: нежилое, расположенное по адресу: город Нижневартовск, улица Северная,
дом 68.
5. Нежилое помещение №1001,1006,1007, 1008 общей площадью 956,5 кв.м, назначение: нежилое, расположенное по адресу: город Нижневартовск, улица Ленина, дом 5/П, строение 4.
6. Нежилое помещение №1002 общей площадью 15,5 кв.м, назначение: нежилое, расположенное по адресу: город Нижневартовск, улица Пермская, дом 16.
7. Нежилое помещение №1007 общей площадью 15,5 кв.м, назначение: нежилое, расположенное по адресу: город Нижневартовск, улица Чапаева, дом 85б.
Объекты муниципальной собственности, содержавшиеся в Прогнозном плане на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, и приватизация которых в 2025 году не завершена, перенесены в Прогнозный план на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов как переходящие объекты, приватизация которых будет продолжена в 2026 году.
Прогнозируемый объем поступлений от реализации муниципального имущества в 2026 году составит 34 137 539,14 руб., в 2027 году - 60 115 639,28 руб.
Выступил: Елин П.А.
РЕШЕНИЕ: утвердить Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2026 год
и плановый период 2027-2028 годов. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 20 (+3 доверенности)
«за» - 21
«против» - 0
«воздержался» - 2 (Повх С.В., Криста А.В.)

решение принято
5.СЛУШАЛИ: о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 27.05.2022 №151 «О дополнительной мере социальной поддержки в городе Нижневартовске одному из членов семей отдельных категорий граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, в случае их гибели (смерти) в ходе ее проведения» (с изменениями).
Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
внесение изменений в решение Думы города обусловлено приведением муниципального нормативно-правового акта в соответствие с изменением в Федеральном законодательстве, а также в целях:
1) расширения круга получателей данной дополнительной меры социальной поддержки в городе Нижневартовске, дополнив категорий «опекун (попечитель), воспитывавший погибшего участника специальной военной операции из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, до наступления его совершеннолетия в случае отсутствия у погибших бойцов иных родственников»;
2) дополнения территорий, где принимали участие граждане погибшие (умершие) при выполнении задач в ходе СВО (перечень территорий субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 11.08.2025 №2418-р).
Выступил: Елин П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 27.05.2022 №151 «О дополнительной мере социальной поддержки в городе Нижневартовске одному из членов семей отдельных категорий граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, в случае их гибели (смерти) в ходе ее проведения» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 20 (+3 доверенности)
«за» - 23
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
6.СЛУШАЛИ: о дополнительной мере социальной поддержки детям – членам семей участников специальной военной операции.
Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
 проект решения Думы города Нижневартовска разработан в целях установления дополнительной меры социальной поддержки детям – членам семей участников специальной военной операции в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), постоянно проживающим в городе Нижневартовске, в виде компенсации стоимости проезда до места нахождения организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно, по путевкам, приобретенным администрацией города Нижневартовска с 2026 года.
Выступил: Елин П.А.
РЕШЕНИЕ: установить в городе Нижневартовске дополнительную меру социальной поддержки детям - членам семей участников специальной военной операции. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 20 (+3 доверенности)
«за» - 23
«против» - 0
«воздержался» - 0                         решение принято
7.СЛУШАЛИ: о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 15.10.2025 №598 «О дополнительной мере социальной поддержки гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства к заключению в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре контракта о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации».
Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
проект решения Думы города Нижневартовска разработан в целях:

 - продления до 31.12.2026 предоставления дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства к заключению в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в виде единовременной денежной выплаты в размере 200 000 (двести тысяч) рублей (далее - дополнительная мера социальной поддержки);
- дополнения перечня необходимых документов для предоставления дополнительной меры социальной поддержки идентификационным номером налогоплательщика (в виду необходимости направления сведений в налоговый орган для оформления соответствующих налоговых обязательств);
- дополнения способов подачи гражданами заявления для предоставления дополнительной меры социальной поддержки и необходимых документов к нему в управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города Нижневартовска.
Выступил: Елин П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 15.10.2025 №598 «О дополнительной мере социальной поддержки гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства к заключению в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре контракта о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации». Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 20 (+3 доверенности)
«за» - 21
«против» - 0
«воздержался» - 2 (Повх С.В., Криста А.В.)

                         решение принято
8.СЛУШАЛИ: о внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 27.10.2017 №241 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске» (с изменениями).
Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
проект решения Думы города Нижневартовска разработан в целях продления до 31.12.2026 срока предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного проезда общественным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Нижневартовска детям-инвалидам в возрасте от 7 до 18 лет, зарегистрированным по месту жительства в городе Нижневартовске, не получающим ежемесячную денежную выплату на проезд в городском общественном транспорте общего пользования по основаниям, определенным федеральными, региональными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Выступил: Елин П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 27.10.2017 №241 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 20 (+3 доверенности)
«за» - 23
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
9.СЛУШАЛИ: о внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 26.12.2014 №709 «Об установлении границ территорий города Нижневартовска, на которых может быть создана народная дружина»
(с изменением).
Докладчик: Лещук Максим Анатольевич, начальник управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:

проектом решения Думы города Нижневартовска вносятся изменения в связи с изменениями границ территорий города Нижневартовска, в целях приведения в соответствие планировочной структуре города Нижневартовска.
Выступил: Жигалов С.Н.

РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 26.12.2014 №709 «Об установлении границ территорий города Нижневартовска, на которых может быть создана народная дружина» (с изменением). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 20 (+3 доверенности)
«за» - 23
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
Выступили: Сатинов А.В., Кощенко Д.А.

Председатель Думы
города Нижневартовска

А.В. Сатинов

PAGE